
Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

Si attesta formale regolarità della documentazione di spesa

  ............. € .......................... PCI, ..............................

Ssttore Economico Firifrziario e Patrimoniale
Il Funzionauó(Re£ponsabile

FabrizjCi Lodovid n.

Decreto de/ Presidente

n. ^ del ^JO^l

^—?

FORNITURA DI UN SOFTWARE DI CONTROLLO E GESTIONE DI EROGAZIONE
GHIACCIO AUTOMATIZZATO CON L'OPZIONE DI UNA SECONDA COCLEA PER LA
VENDITA DEL GHIACCIO IN SCAGLIE MEDIANTE L'UTILIZZO DI CHIAVETTE
ELETTRONICHE CON CREDITO PREPAGATO INDIPENDENTE DALLA VENDITA
DELLE CASSETTE IN ASTA, FINANZIATA DAL PROGRAMMA FEAMP 2014/2020
PRIORITÀ 4: SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO (CLLD). AZIONE 2.3 I
LUOGHI DELLA PESCA E DI SBARCO CODICE PRATICA 03/SSL/16/MA-22/SSL/20/MA
- C.U.P. J30J21000050002 CIG Z7A376219F

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. l CO. 2 LETT. A) DEL D. L. 76/2020 CONVERTITO
DALLA L. 120/2020 E MODIFICATO DALL'ART. 51 DELD.L. 77/2021 CONVERTITO DALLA L. N.

108/2021

IL PRESIDENTE

VISTA la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.Lgs. 4
agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui
alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, commal,
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive
modificazioni ed integrazioni;

VISTO

CONSIDERATO

l'art. 6 comma 5 della Legge n.84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le
Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di
rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia
amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria;

che l'art. 8 comma 3 leti. m) della succitata Legge n. 84/94 ss.mm.ii.
dispone che il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale amministra
le aree e i beni del demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione

territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in
materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni
stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della navigazione e
nelle relative norme di attuazione;

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la

1
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria

Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@oorto.ancona.it - www.DOrto.ancona.it - PEC: segreteriaiSpec.oorto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

VISTO

nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema portuale del Mare
Adriatico Centrale;

il documento istruttorio riportato in calce al presente Decreto, che dello
stesso fa parte sostanziale ed integrante, dal quale si rileva la necessità
e la legittimità di quanto in epigrafe indicato;

RITENUTO

ACQUISITO

VISTI

per le motivazioni esplicitate nel medesimo documento istruttoria e
che vengono condivise nella loro totalità di adottare il presente atto;

il visto del Dirigente Tecnico di questa Autorità, ciò anche per le funzioni
segretariali ad egli attribuite con precedente Decreto presidenziale dello
stesso Ente n.95/2022 così come presente nell'allegato documento
istrutto rio;

gli atti dell'Ufficio;

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO,
DECRETA

1. di affidare in appalto la fornitura di un Software di controllo e gestione di erogazione
ghiaccio automatizzato con l'opzione di una seconda coclea per la vendita del ghiaccio in
scaglie mediante l'utilizzo di chiavette elettroniche con credito prepagato indipendente
dalla vendita delle cassette in asta, finanziata dal programma FEAMP 2014/2020
PRIORITÀ 4: sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD). AZIONE 2.3 l luoghi della pesca
e di sbarco codice pratica 03/SSL/16/MA-22/SSL/20/MA alla ditta AMI ENGINEERING di
Sandro Raffaeli! con sede in Via E. Groppo n.18 int. 2 Padova, per un importo complessivo
offerto allo scopo dalla ditta medesima di € 39.470,00 oltre I.V.A. secondo le aliquote di
legge;

2. di dare copertura finanziaria alla spesa di cui al precedente punto 1. I.V.A compresa, pari
a €48.153,40, mediante le risorse già stanziate nel bilancio per l'esercizio finanziario in
corso di questo Ente al capitolo 212.040 voce 2.02.03.02.002 "acquisizione software e
manutenzione evolutiva".

(L PRfcSIDENtE
(Ing. Vincèqzo/^^rofalo)

.^v

2
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n' 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.0712078940 info@oorto.ancona.it - www.oorto.ancona.it - PEC: seereteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona. S. Benedetto, Pescara, Ortona

DIREZIONE TECNICA
Settore Patrimonio, verifiche e manutenzioni

Documento istruttoria
del 03/0^/2022

FORNITURA DI UN SOFTWARE DI CONTROLLO E GESTIONE DI EROGAZIONE
GHIACCIO AUTOMATIZZATO CON L'OPZIONE DI UNA SECONDA COCLEA PER LA
VENDITA DEL GHIACCIO IN SCAGLIE MEDIANTE L'UTILIZZO DI CHIAVETTE
ELETTRONICHE CON CREDITO PREPAGATO INDIPENDENTE DALLA VENDITA
DELLE CASSETTE IN ASTA, FINANZIATA DAL PROGRAMMA FEAMP 2014/2020
PMORITÀ 4: SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO (CLLD). AZIONE 2.3 I
LUOGHI DELLA PESCA E DI SBARCO CODICE PRATICA 03/SSL/16/MA-22/SSL/20/MA
- C.U.P. J30J21000050002 CIG Z7A376219F

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SEN SI DELL'ART. l CO. 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO
DALLA L. 120/2020 E MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL D.L. 77/2021 CONVERITTO DALLA L. N.

108/2021

Il sottoscritto Funzionario coordinatore preposto al Settore "Patrimonio, verifiche e
manutenzioni" presso questa Autorità di Sistema Portuale, in qualità di Responsabile unico
del procedimento amminisù-ativo inerente la fornitura di cui in epigrafe ai sensi della
Delibera commissariale n. 98 in data 06/10/2021, con riferimento al procedimento
medesimo,

PREMESSO QUANTO SEGUE:

> la Legge n. 84/94 e successive modifiche ed integrazioni, sulla riforma dell'ordinamento
portuale e successive modifiche ed integrazioni, attribuisce all'Autorità di Sistema
Portuale del Mare Adriatico Centrale i compiti di indirizzo e programmazione delle
attività portuali, nonché le funzioni di governo del territorio portuale rientrante
nell'ambito della rispettiva circoscrizione;

> con nota di questa Autorità prot. n. 4978 del 01/07/2022, attraverso la piattaforma
telematica dei fornitori in dotazione a questo Ente, si è provveduto ad inoltrare richiesta
di offerta, ai sensi dell'art. l co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020
e modificato dall'art. 51 delD.L. 77/2021 convertito dallaL. n. 108/2021, alla ditta AMI
ENGINEERING di Sandro Raffaelli con sede in Via E. Groppo n.18 int. 2 Padova,
quest'ultima individuata nella piattaforma medesinia nel rispetto del cosiddetto
principio di rotazione degli operatori economici;

> alla scadenza dei termini della richiesta di preventivo di cui al precedente punto, con
prot. 9172 del 15/07/2022 è pervenuta l'offerta della succitata ditta "AMI
ENGINEERING di Sandro Raffaelli ", che prevede per la fornitura indicata in epigrafe
l'importo di € 39.470,00 oltre I.V.A.;

> tale offerta può essere ritenuta congrua perché corrispondente all'applicazione del
ribasso pari a circa lo 0,2 % sull'importo di €39.555,00, quest'ultiino preventivamente
stimato da questo Ufficio relativamente alla forntitura in argomento mediante apposita
indagine diretta nel mercato;

3
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.0712078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.oorto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

> con riguardo al predetto operatore "AMI ENGINEERING di Sandro Raffaelli", sono state
avviate le verifiche di rito dalla Stazione Appaltante al fine di accertare la sussistenza
dei requisiti necessari per l'affidamento della fornitura di cui trattasi;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO:

> visto l'art. l, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e come
modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, secondo il quale
"Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori ....
secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici fermo restando il rispetto deiprincipi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione';

PROPONE

l. di affidare in appalto la fornitura di un software di controllo e gestione di erogazione
ghiaccio automatizzato con l'opzione di una seconda coclea per la vendita del ghiaccio
in scaglie mediante l'utilizzo di chiavette elettroniche con credito prepagato
indipendente dalla vendita delle cassette in asta, di cui nelle pemesse riportato, alla
ditta AMI ENGINEERING di Sandro Raffaelli con sede in Via E. Groppo n.18 int. 2
Padova, per un importo complessivo di € 39.470,00 oltre I.V.A. nelle aliquote di legge;

2. di dare copertura finanziaria alla spesa di cui al precedente punto l., I.V.A compresa,
pari a €48.153,40, mediante le risorse già stanziate nel bilancio per l'esercizio
finanziario in corso di questo Ente al capitolo 212.040 voce 2.02.03.02.002
"acquisizione software e manutenzione evolutiva".

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

FUNZIONARIO COORDINATORE
[Geom. Marco .giapaglia)

Visto: ///
IL DIRIGENTE» TEfcNICO

(Ing. Gianlùéà Pellegrini)

r

4
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.0712078940 info@Dorto.ancona.it - www.Rorto.ancona.it - PEC: seereteria@pec.oorto.ancona.it


